

Association 3 C des 3 Caps

Comptes annuels de l'exercice
clos
31/12/2023

BILAN ACTIF AU 31/12/2023

| ACTIF | Exercice N | | | Exercice N-1 |
|--|----------------|---|----------------|----------------|
| | Brut | Amortissements et dépréciations (à déduire) | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Frais d'établissement | | | | |
| Frais de recherche et de développement | | | | |
| Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | |
| Immobilisations incorporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| Immobilisations corporelles | 2 307 | 2 189 | 118 | 247 |
| Terrains | | | | |
| Constructions | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | 2 307 | 2 189 | 118 | 182 |
| Autres immobilisations corporelles | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| <i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i> | | | | |
| Immobilisations financières | | | | |
| Participations et Créances rattachées | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | |
| Prêts | | | | |
| Autres | | | | |
| Total I | 2 307 | 2 189 | 118 | 182 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | | | |
| Créances | | | | |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés | | | | |
| Créances reçues par legs ou donations | 120 432 | 0 | 120 432 | 10 831 |
| Autres | | | | |
| Valeurs mobilières de placement | | | | |
| Instruments de trésorerie | | | | |
| Disponibilités | 208 806 | 0 | 208 806 | 353 472 |
| Charges constatées d'avance | 625 | 0 | 625 | 592 |
| Total II | 329 863 | 0 | 329 863 | 364 895 |
| Frais d'émission des emprunts (III) | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts (IV) | | | | |
| Ecart de conversion Actif (V) | | | | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 332 170 | 2 189 | 329 980 | 365 077 |

BILAN PASSIF AU 31/12/2023

| PASSIF | Exercice N | Exercice N-1 |
|--|----------------|----------------|
| FONDS PROPRES * | | |
| Fonds propres sans droit de reprise | 36 800 | 36 800 |
| Fonds propres statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Fonds propres avec droit de reprise | | |
| Fonds statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Ecart de réévaluation | | |
| Réserves | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | | |
| Réserves pour projet de l'entité | | |
| Autres | | |
| Report à nouveau | 100 524 | 63 436 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 20 516 | 37 088 |
| Situation nette (sous total) | 157 840 | 137 324 |
| Fonds propres consommables | | |
| Subventions d'investissement | | |
| Provisions réglementées | | |
| Total I | 157 840 | 137 324 |
| FONDS REPORTES ET DEDIES | | |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| Fonds dédiés | 99 589 | 150 936 |
| Total II | 99 589 | 150 936 |
| PROVISIONS | | |
| Provisions pour risques | | |
| Provisions pour charges | | |
| Total III | | |
| DETTES | | |
| Emprunts obligataires et assimilés | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | |
| Emprunts et dettes financières diverses | | |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | |
| Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés | 72 551 | 76 817 |
| Dettes des legs ou donations | | |
| Dettes fiscales et sociales | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| Autres dettes | | |
| Instruments de trésorerie | | |
| Produits constatés d'avance | | |
| Total IV | 72 551 | 76 817 |
| Ecart de conversion Passif (V) | | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 329 980 | 365 077 |

* Le cas échéant, une rubrique « Autres fonds propres » peut être intercalée entre la rubrique « Fonds propres » et la rubrique « Fonds reportés et dédiés » avec le détail de cette rubrique sur des lignes séparées (montant des émissions de titres associatifs, avances conditionnées,...). Un total I bis fait apparaître le montant des autres fonds propres entre le total I et le total II du passif du bilan. Le total général est complété en conséquence.

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

| COMPTE DE RESULTAT | Exercice N | Exercice N-1 |
|---|-------------------|---------------------|
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | |
| Cotisations | | |
| Ventes de biens et services | | |
| Ventes de biens | | |
| dont ventes de dons en nature | | |
| Ventes de prestations de service | | |
| dont parrainages | | |
| Produits de tiers financeurs | | |
| Concours publics et subventions d'exploitation | 109 570 | 106 601 |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | |
| Dons manuels | | |
| Mécénats | | |
| Legs, donations et assurances-vie | | |
| Contributions financières | | |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | | |
| Utilisations des fonds dédiés | | |
| Autres produits | | |
| Total I | 109 570 | 106 601 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | |
| Achats de marchandises | | |
| Variation de stock | | |
| Autres achats et charges externes | 192 470 | 155 799 |
| Aides financières | | |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | |
| Salaires et traitements | | |
| Charges sociales | | |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 65 | 65 |
| Dotations aux provisions | | |
| Reports en fonds dédiés | | |
| Autres charges | | |
| Total II | 192 535 | 155 864 |
| 1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | -82 965 | -49 263 |

COMPTE DE RESULTAT exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 (suite)

| COMPTE DE RESULTAT | Exercice N | Exercice N-1 |
|---|-------------------|---------------------|
| PRODUITS FINANCIERS | | |
| De participation | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 2 449 | 1 141 |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge | | |
| Différences positives de change | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total III | 2 449 | 1 141 |
| CHARGES FINANCIERES | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| Intérêts et charges assimilées | | |
| Différences négatives de change | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total IV | | |
| 2. RESULTAT FINANCIER (III - IV) | 2 449 | 1 141 |
| 3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV) | -80 516 | -48 122 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | | |
| Sur opérations de gestion | 49 686 | 43 523 |
| Sur opérations en capital | | |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| Total V | 49 686 | 43 523 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | | |
| Sur opérations de gestion | | |
| Sur opérations en capital | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| Total VI | | |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) | 49 686 | 43 523 |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | |
| Impôts sur les bénéfices (VIII) | | |
| Report des ressources non utilisées des exercices (IX) | 150 936 | 192 623 |
| Engagements à réaliser sur ressources affectées (X) | 99 590 | 150 936 |
| Total des produits (I + III + V + IX) | 312 641 | 343 887 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII + X) | 292 125 | 306 800 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 20 516 | 37 088 |
| | | |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| <i>Dons en nature</i> | | |
| <i>Prestations en nature</i> | | |
| <i>Bénévolat</i> | | |
| TOTAL | | |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| <i>Secours en nature</i> | | |
| <i>Mises à disposition gratuite de biens</i> | | |
| <i>Prestations en nature</i> | | |
| <i>Personnel bénévole</i> | | |
| TOTAL | | |

Association 3 C des 3 Caps

Annexe aux comptes annuels
de l'exercice clos
31/12/2023

Table des matières

I) Faits majeurs de l'exercice

- a) Événements principaux de l'exercice*
- b) Événements postérieurs à la clôture de l'exercice*
- c) Principes, règles et méthodes comptables*

II) Informations relatives au bilan

- a) Actif*
- b) Passif*

III) Informations relatives au compte de résultat

- a) Ventilation des produits d'exploitation*
- b) Achats et charges externes*
- c) Résultat exceptionnel*
- d) Résultat financier*

L'association 3 des Trois Caps a pour objet de mettre en place, gérer et assurer le fonctionnement du centre de coordination en cancérologie tel qu'il est défini par la circulaire dhos/sdo/2005-101 du 22 février 2005 relative à l'organisation des soins en cancérologie.

Ce centre de coordination en cancérologie vise quatre objectifs :

- engager les établissements de santé dans une démarche d'assurance qualité en cancérologie,
- améliorer la lisibilité de l'organisation interne de la cancérologie au sein des établissements,
- mettre en place une traçabilité des pratiques,
- permettre un suivi plus individualisé de chaque patient.

I) Faits majeurs de l'exercice

a) Evénements principaux de l'exercice

Les faits significatifs au cours de l'exercice sont les suivants :

Les comptes ont été arrêtés par le conseil d'administration le 20 juin 2024.

b) Evénements postérieurs à la clôture de l'exercice

Les états financiers de l'association ont été préparés sur la base d'une continuité de l'activité. A la date d'arrêt des comptes par le président, des états financiers 2023 de l'association, celui-ci n'a pas connaissance d'incertitudes significatives qui remette en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation.

c) Principes, règles et méthodes comptables

➔ Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

➔ Méthode générale

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement ANC n°2014-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

d) Changement de méthode comptable : Première application du règlement ANC 2018-06

La première application du règlement ANC n°2018-06 constitue un changement de méthode comptable. Le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent ne sont pas modifiés. En effet, aucun texte n'a autorisé une présentation avec effet rétroactif du bilan et du compte de résultat comme si le règlement ANC n°2018-06 avait été appliqué dans les comptes dès l'ouverture de l'exercice précédent.

II) Informations relatives au bilan

a) Actif

→ Tableau des immobilisations

| Situations et mouvements | A | B | C | D |
|---------------------------------|---|----------------------|--------------------|--|
| Rubriques | Valeur brute à l'ouverture de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Valeur brute à la clôture de l'exercice |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Immobilisations corporelles | 2 306,56 | | | 2 306,56 |
| Immobilisations financières | | | | |
| | | | | |
| TOTAL | 2 306,56 | | | 2 306,56 |

Aucun investissement n'a été réalisé sur l'année 2023

→ Tableau des amortissements

| Situation et mouvements | A | B | C | D |
|--------------------------------|--|----------------------|--------------------|--|
| Rubriques | Amortissements au début de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Amortissements à la clôture de l'exercice |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Immobilisations corporelles | 2 124,41 | 64,85 | | 2 189,26 |
| Immobilisations financières | | | | |
| | | | | |
| Total | 2 124,41 | 64,85 | | 2 189,26 |

➔ Méthode d'amortissement

| Types d'immobilisations | Mode | Durée |
|-------------------------|----------|--------|
| Matériel de bureau | Linéaire | 5 ans |
| Mobilier | Linéaire | 10 ans |

➔ Créances

Les créances s'élèvent à 120 432,30€, elles correspondent aux dons reçus sur des actions 2023 non encore encaissés (10 862,30€) au 31 décembre et à la subvention 3C 2023 (109 570€) à percevoir au 31 décembre 2023.

➔ Charges constatées d'avance

| | Période | Montant | 31/12/2023 |
|--------------------------------|-----------------------------|---------|------------|
| Sage (logiciel) | 14/12/2023 au 13/12/2024 | 652 € | |
| Charges constatées d'avance | | | 625 € |

b) Passif

→ Fonds associatifs

| | Solde début d'exercice | Augmentation | Diminution | Solde fin d'exercice |
|--|-----------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------------------|
| Fonds associatifs sans droit de reprise | 36 800 | 0 | 0 | 36 800 |
| Report à nouveau | 63 436 | 37 088 | 0 | 100 524 |
| Résultat net comptable | 37 088 | 20 516 | -37 088 | 20 516 |
| Total Fonds Associatifs | 137 324 | 57 604 | -37 088 | 157 840 |

→ Fonds dédiés – Tableaux de suivi

| Situations | Montant des fonds affectés au projet | Fonds à dégager au début de l'exercice (19) | Utilisation en cours d'exercice (7894) | Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894) | Fonds restants à engager en fin d'exercice (19) |
|--------------------|---|--|---|--|---|
| Ressources | | | | | |
| Action 3C | 109 570 | 105 603 | 93 706 | 15 864 | 121 467 |
| Action Dénutrition | | | | | |
| Action Aire cancer | | 45 333 | 67 210 | | - 21 877 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| TOTAL | 109 570 | 150 936 | 160 916 | 15 864 | 99 590 |

Les subventions de fonctionnement sont inscrites au compte de résultat dans les produits.

Lorsque ces subventions n'ont pas été utilisées au cours de l'exercice, l'engagement d'emploi pris par l'association envers le financeur est inscrit en charges sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées » (compte 6894) et au passif du bilan en « Fonds dédiés » (compte 194).

Au fur et à mesure de la réalisation des engagements, les sommes inscrites sous la rubrique « Fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat, par le crédit du compte « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs » (compte 7894).

➔ Etat des dettes

Les dettes s'élèvent à 72 551€ et sont composées exclusivement de dettes fournisseurs.

III) Informations relatives au compte de résultat

a) Ventilation des produits d'exploitation

Tableau de répartition des produits d'exploitation

| | |
|-----------------------------|-------------------|
| Subventions d'exploitation | 109 570,00 |
| Produits de la tarification | |
| Versements | |
| ... | |
| Total | 109 570,00 |

b) Achats et charges externes

Les achats et charges externes s'élèvent à 192 535 € dont :

- Personnel extérieur à l'association = 125 327 €
- Fournitures administratives = 200 €
- Frais de formation = 9 774 €
- Classeurs PPS + constitution + transport => 22 882 €
- Frais de mission = 180 €
- Locations de salles = 676 €
- Logiciel comptable = 619 €
- Frais postaux et de télécommunication = 100€
- Amortissement = 65 €
- Achats non stockés (stylos octobre rose) => 547€
- Achats non stockés (nœuds roses et bleus) => 990€
- Achats non stockés (sacs cotons) => 1080€
- Séances de réflexologie/hypnose => 4 825€
- Frais bancaires = 15 €
- Equipements salle famille => 6 137€
- Tote Bag => 4 200€
- Autres dépenses => 14 918€

c) Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel s'élève à 18 067.28€, il correspond au solde de l'utilisation des dons.

d) Résultat financier

Le résultat financier s'élève à 2 448.58 € et correspond aux intérêts perçus sur le livret.